Posição em 31 de dezembro de 2021����������������������������������������������������������������������������������� 64.175 755.043
Aumento de capital em aprovação conforme AGE 18/03/2022���������������������������������������������� 9.701 151.470
Aumento de capital em aprovação conforme AGE 25/05/2022���������������������������������������������� 11.329 168.111
Posição em 31 de dezembro de 2022����������������������������������������������������������������������������������� 85.205 1.074.624
b. Reserva legal
Constituída na forma prevista na legislação societária brasileira, podendo ser utilizada para compensação de prejuízos ou para
aumento de capital social.
c. Reserva de retenção de lucros
Refere-se à soma das parcelas não distribuídas do resultado segundo deliberação dos acionistas de forma a manter a companhia
capitalizada e atender às exigências de capital.
d. Dividendos e juros sobre o capital próprio
Aos acionistas são assegurados dividendos mínimos obrigatórios de 25% sobre o lucro líquido ajustado de acordo com a Lei das
Sociedades por Ações.

22. RAMOS DE ATUAÇÃO

Prêmio ganho % de Sinistralidade % Despesa de comercialização
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Automóvel������������������������������������������������������������ 3.433.218 3.074.142 75,7 71,3 18,7 19,9
Patrimonial����������������������������������������������������������� 295.192 356.127 62,2 85,3 31,6 30,8
Transportes���������������������������������������������������������� 102.494 78.587 57,1 62,1 26,4 26,2
Demais����������������������������������������������������������������� 163.710 102.748 47,6 56,1 30,0 30,8
Total��������������������������������������������������������������������� 3.994.614 3.611.604 73,1 72,1 20,3 21,5

23. DETALHAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADOS

31/12/2022 31/12/2021
a. Sinistros ocorridos�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (2.919.649) (2.603.714)
	 Indenizações avisadas������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ (3.201.460) (2.937.707)
	 Serviços de assistência���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (14.455) (16.121)
	 Despesas de sinistro��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (115.679) (102.394)
	 Recuperação de sinistros������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� (334) 141